
1-1

（公示稿）



1-1

目 录

1概述..........................................................................................................................1-1

1.1建设项目特点...................................................................................................1-1

1.2环境影响评价的工作过程...............................................................................1-2
[...]
5 化学品制备车间 11378 /
6 热电站及其他公辅设施 25574 /
7 员工生活 537 /

总计 123940 /



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-47

坪地区提供原水，大榄坪地区的供水工程包括两部分，一是取水枢纽，设在金窝

水库 12#副坝左侧，由引水明渠、放水塔、放水塔出水管组成，该部分作为金窝

水库加高扩容的建设内容；二是从金窝水库放水塔出水管出口至大榄坪地区的供

水系统，由钦州丰源水利供水有限公司负责建设，建设内容包括大榄坪加压泵站

和输水管路。目前上述供水工程均已建成，实际供水能力达到 72万 m3/d。

目前实际用水单位主要为金桂浆纸现有工程，用水量约为 7.5万 m3/d，已批

在建项目完成后用水量约为 10.6万 m3/d；可见目前区域供水能力完全能够满足

拟建项目需求，广西钦州丰源水利供水有限公司已发函确认供水能力可满足拟建

项目用水需求（钦丰源函[2023]56号），项目已开展水资源论证并已取得取水许

可批复。

大榄坪加压泵站至金桂浆纸厂区已建成 DN1400管道一条，接入金桂浆纸现

有工程给水处理站，输水规模为 15.7万 m3/d；拟建项目建成后，须在大榄坪加

压泵站与拟建项目给水处理站之间再建设一条 2.57km输水管道，该项目另行评

价，不在本次评价范围内。

根据《钦州林浆纸产业园规划环境影响报告书》，由区域供水规划，林浆纸

产业园及周边的工业园区（石化产业园、金窝产业园）、钦州港区均由金窝水库

供水。在郁江调水工程、大风江调水工程与金窝水库联合运行调度下，金窝水库

远期最大供水能力为 120万 m3/d。远期，石化产业园及港区、金窝产业园规划

用水总规模为 86.64万 m3/d；林浆纸产业园规划用水总规模为 30.88万 m3/d；二

者合计 117.52万 m3/d，在最大供水能力范围内。

拟建项目建成后，金桂浆纸全厂用水量为 23.0万 m3/d，仍在林浆纸产业园

规划总用水规模范围内，与区域用水总量目标相符。

（3）给水处理站布置

拟建项目给水处理站规模 17.2万 m3/d，给水处理采用混凝沉淀+过滤+消毒

工艺，具体工艺流程见图 4.2.9。



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-48

图 4.2.9 拟建项目给水处理站工艺流程图

给水处理站产污环节见表 4.2.19。

表 4.2.19 给水处理站产污情况一览表

类

别
编号 污染源 污染物 治理措施

排放

方式

排放

去向

废

气
无废气产生。

废

水
W7-1 砂滤池反冲洗

废水

COD、SS
等

去拟建污水处理站

处理。
连续 深海排放

固

废
S7-1 沉淀池污泥

主要为无

机盐类
外卖综合利用。

综合利

用
不排放

噪

声
N7-1 给水处理站设

备噪声
水泵噪声

优化设备选型，采用

减振、吸声、隔声措

施。

频发 /

给水处理站主要设备见表 4.2.20。

表 4.2.20 给水处理站主要设备

序号 名称 型号及规格 单位 数量

1 管道混合器 DN800 3 套

2 絮凝沉淀池 Q=5.74万 m3/d 3 座

3 V型砂滤池 Q=5.74 万 m3/d 3 座

4 污泥浓缩池刮泥机 / 2 套

5 污泥脱水机 / 3 套

6 各种加药及消毒装置 / 3 套



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-49

4.2.2.2排水工程

（1）排水情况

拟建项目厂区实行“雨污分流”，厂区雨水由明渠或管道收集后，经厂区南

侧现有 2个雨水排口排出厂外入海，2个雨水排放口均设有闸阀。生产废水全部

经管廊输送，排入拟建污水处理站，生活污水经化粪池消化处理后排入拟建污水

处理站，木片堆场初期雨水及少量渗滤液通过木片堆场四周的收集沟收集后送初

期雨水池暂存，分批经污水处理站处理达标后排放（达标废水 3000m3/d回用于

污水处理站冲洗用水）。

拟建项目废水产生情况见表 4.2.21。

表 4.2.21 拟建项目废水产生情况一览表

（2）排水方案

拟建项目废水量为 87206m3/d，经拟建污水处理站处理达标后，依托中国（广

西）自由贸易试验区钦州港大榄坪及三墩作业区深海排水管道工程排放。该工程

入海排污口采用 A4+A17外海双排口排放模式，具体位置分别为 A4：21.5167N、

108.6519E，A17：21.5159N、108.7099E。A4、A17 分别位于钦州港 A4 排污混

合区（GX062DⅣ）和钦州港 A17排污混合区（GX063DⅣ）范围内，该排污口

符合《广西壮族自治区近岸海域环境功能区划调整方案》（桂环发〔2023〕85号），

已完成排污口选划论证，并经钦州市生态环境局备案（钦环函[2024]20号）。排

海管道已取得中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区自然资源和建设局选址意

见，目前陆域段管道的初步设计已取得批复且已开始建设。排海管道不属于本次

评价范围。

根据片区自然资源局意见，拟建项目废水依托 A17排污口排放。拟建项目

依托的中国（广西）自由贸易试验区钦州港大榄坪及三墩作业区深海排水管道工

程未建成正常运行的情况下，拟建项目不得排放废水。

序号 生产车间 拟建项目废水产生量（m3/d） 备注

1 化学浆生产线 65385 13.9 m3/Adt浆
2 涂布白卡纸生产线 10691 3.6 m3/t纸
3 碱回收车间 8014 /
4 化学品制备车间 300 /
5 热电站及其他公辅设施 2360 /
6 员工生活 456 /

总计 87206 /



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-50

目前金桂浆纸现有及在建工程废水在 A2排污口排放。A17排污口及排海管

道设施建成运行后，设置 1年过渡期，过渡期内现有及在建工程废水仍在 A2排

污口排放，过渡期结束后，现有及在建工程全部废水与拟建项目废水一并经 A17

排污口排放。

（3）污水处理站布置

拟建项目污水处理站规模 10 万 m3/d，污水处理采用絮凝沉淀+选择/曝气

+Fenton工艺，具体工艺流程见图 4.2.10。

图 4.2.10 拟建项目污水处理站工艺流程图



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-51

污水处理站产污环节见表 4.2.22。

表 4.2.22 污水处理站产污情况一览表

类

别
编号 污染源 污染物 治理措施

排放

方式

排放

去向

废

气

G8-1

污水处理站初

沉池、调节池、

选择池、曝气

池、污泥储池、

污泥浓缩池臭

气

NH3、

H2S、臭气

浓度

加盖封闭，臭气经收

集后，经碱洗处理后

排放。

有组织

经
15mH×Φ1.2
m排气筒排

放

G’8-1 污水处理站臭

气

NH3、

H2S、臭气

浓度

绿化，加强管理。 无组织 直接排放

固

废
S8-1 污水处理站污

泥
污泥

经压滤后，送固废锅

炉燃烧回收热量。

综合利

用
不排放

噪

声
N8-1 污水处理站设

备噪声
水泵噪声

优化设备选型，采用

减振、吸声、隔声措

施。

频发 /

污水处理站主要构筑物及设备情况见表 4.2.23。

表 4.2.23 污水处理站主要构筑物

名称 数量 规格

集水池 1 50m×20 m×5m
反应池 4 5 m×15 m×4 m
初沉池 4 Φ41 m×4 m
调节池 1 50 m×85 m×6 m

选择-曝气池 4 100 m×45 m×8.5 m
二沉池 4 Ф52 m×4 m

Fenton反应池 4 18 m×25 m×6 m
絮凝沉淀池 4 Φ38m×4 m
砂滤池 1 25.6 m×12.8 m×6.5 m

污泥浓缩池 2 Φ30m ×4 m

自动隔膜板框压滤机 12（2备用）
过滤面积：500m2，单套处理能力：15吨

绝干泥

碱液洗涤塔 1 /

（4）初期雨水池

拟建项目在项目用地西南角（木片堆场南侧）建设 6000 m3初期雨水池 1座

（规格为 80m×15m×5m）。项目拟对木片堆场区域前 15min初期雨水进行收

集，木片堆场区域初期雨水经雨水沟闸阀截留后送入初期雨水池暂存，分批经污

水处理站处理达标后排放。通过类比同类项目，木片堆场初期雨水 COD、SS分

别约为 500mg/l、400mg/l，不会对拟建污水处理站造成冲击。

项目所在地钦州市的暴雨强度公式为：



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-52

58.0)7.5(

)lg505.01(1817





t

p
q

q-暴雨强度，L/s·hm2；

p-重现期，取 1年；

t-地面集水时间与管内流行时间之和，取 5min。

依此核算项目所在地区暴雨强度为 459.53 L/s·hm2。进一步计算拟建项目

初期雨水量：

Q qF T

Q-初期雨水量，m3；

F-汇水面积，hm2，取拟建项目木片堆场和备料车间共计 20.900万 m2，即 20.9hm2；

ψ-径流系数，取 0.6；

T-收水时间，取 15min。

依此核算初期雨水量为 5186m3，拟建初期雨水池规模为 6000 m3，完全能够

容纳上述初期雨水量。

同时，拟建项目木片堆场采用自然通风方式，根据金桂浆纸及同类企业生产

运行经验，正常生产过程中木片堆场几乎不产生渗滤液。降雨时，雨水淋滤木片

产生初期雨水，降雨后，木片表面的水分大部分挥发进入大气，少量淋滤液经由

木片表面流到木片堆场地面，通过木片堆场四周的收集沟收集后送初期雨水池暂

存，分批经污水处理站处理。项目木片周转频率较高，淋滤液的产生量较小，且

淋滤液的产生与当地降雨情况直接相关，产生量波动较大，难以定量估算每天产

生量，本次评价将该部分废水计入初期雨水考虑。

（5）事故应急池

拟建项目在项目用地东南角（污水处理站用地内）建设 12000m3事故应急池

2座（每座规格为 50m×50m×4.8m），事故应急池设置合理性分析详见 16.7.3.1

章节。

4.2.2.3热电站

（1）热电站配置

拟建项目采用热电联产的方式供汽供电，蒸汽全部由拟建项目自行供给，电

力不足部分依托电网。拟建项目热电站建有 1台 200t/h固废锅炉，配套 1×30MW



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-53

背压机组；1台 1200t/h碱回收炉，配套 2×100MW抽凝机组。拟建项目使用蒸

汽全部由拟建碱回收炉、固废锅炉供给；电力由配套机组供给，不足部分由电网

提供，拟建项目拟新建一座 110kV变电站，拟以两回 110kV联络线接入金桂浆

纸厂区内现有的 110kV变电站为拟建项目提供电力。

热电站主要设备及环保设施情况见表 4.2.24。

表 4.2.24 热电站主要设备及环保设施概况

项目 内容

固

废

锅

炉

及

配

套

机

组

炉型

种类 固废锅炉

蒸发量 1×200t/h
额定产汽压力 9.81MPa（g）
额定产汽温度 540℃

汽轮机

种类 抽汽背压式汽轮机（B30-8.83/0.8）
额定功率 30MW

主汽门前额定蒸汽

压力
8.83MPa（a）

主汽门前额定蒸汽

温度
535℃

发电机
种类 空气冷却（QFW-30-2）
容量 30MW

主要参数

循环水泵
2台（1用 1备），Q=1000m3/h，H=25m，

N=90kW
供热比 78.1%
热效率 86%
热电比 480%

烟

气

治

理

设

施

脱硝设施 种类 低氮燃烧技术+SNCR脱硝+SCR脱硝

脱硫设施
种类 半干法脱硫工艺（旋转喷雾法）

脱硫剂 消石灰（4670t/a）
活性炭吸

附
种类 活性炭喷射系统

除尘设施
种类

静电除尘器、布袋除尘器、活性炭吸附后布

袋除尘器

效率 设计除尘效率≥99.985%

烟囱
高度 150m

出口内径 1.8m
烟气自动连续监测系统 一套

冷却水方式 机械通风钢混结构逆流冷却塔

灰渣处理方式 采用干式机械除渣、气力除灰

排水处理方式 废水去拟建污水处理站处理

灰渣综合利用
活性炭飞灰委托有资质单位处置，其余

100%综合利用

碱

回

收

炉

及

炉型
种类 碱回收炉

蒸发量 1×1200t/h

汽轮机

种类 抽汽冷凝式汽轮机（CC125-9.8/510）
额定功率 2×100MW

主汽门前额定 10.5MPa（a）



第 4章 拟建项目概况及工程分析

4-54

项目 内容

配

套

机

组

蒸汽压力

主汽门前额定

蒸汽温度
510℃

发电机
种类 空气冷却（QFW-125-2）
容量 2×100MW

主要参数

循环水泵 3台，Q=6500m3/h，H=23.5m，N=560kw
供热比 42.2%
热效率 80%
热电比 212%

烟

气

治

理

设

施

除尘设施
种类 四列五电场静电除尘器

效率 设计除尘效率≥99.9%
脱硝设施 种类 二氧化氯脱硝

烟囱
高度 150m

出口内径 7.5m
烟气自动连续监测系统 一套

（2）固废锅炉

①燃料用量及成分

为了实现拟建项目及现有工程树皮木屑、拟建项目浆渣及污水处理污泥的资

源化综合利用，回收热量，拟建设 1座 200t/h固废锅炉，炉型选用循环流化床锅

炉，燃料采用拟建项目产生的木屑、化学浆生产线及化机浆生产线浆渣、污泥，

以及现有工程产生的树皮（拟建项目建成后，现有工程原木仍在厂外剥皮，树皮

经破碎后运入厂内使用），不再使用其他燃料。

各类燃料消耗情况见表 4.2.25。

表 4.2.25 燃料消耗情况

项目
树皮木屑（50%干度） 浆渣（45%干度） 污泥（45%干

度）拟建项目 现有工程 拟建化学浆 拟建化机浆

小时耗量(t/h) 20.09 20.22 25.27 1.69 11.60

日耗量(t/d) 482.11 485.29 606.55 40.59 278.33
年耗量(t/a) 163918 165000 206227 13799 94633

拟建项目化机浆生产线工艺与金桂浆纸 3#化机浆生产线相同，化学浆生产